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Var, at Lodsejerne ikke kunne magte de 
70,000 eller 80,000 Kr., som skulle til for 
at faa denne første: Udgravning tilvejebragt'. 
Maaske den højtærede Minister har taget 
fejl: og har ment, at vi vilde ligestilles med 
Ringkjøbing, hvor Staten afholder alle Ud- 
gifterne. Ja, det kan maaske være tilgi- 
veligt, at den højtærede Landbrugsminister 
kan have troet, at jeg ogsaa mente, at 
Staten skal afholde alle Udgifterne, ogsaa 
de aarligé Udgifter her til Opr'ensningen. 
Nej, Lodsejerne ville nok tage 'de aarlige 
Udgifter, men det er den første Udgrav- 
ning, vi ikke kunne magte. 

Saa sagde den højtærede Minister og- 
saa, at det var mere for Fiskeriets end for 
Landbrugets Skyld; at Gennemskæringen 
skulde finde Sted. Ja, jeg tænker næsten, 
at dét nu for Tiden er Fiskeriet, der har 
mest Interesse af det. Maaske Landbruget 
i en, nær Fremtid vil, blive lige saa: inter- 
esseret1 i det, dersom der strømmer større 
Sandmásser ind i Fjorden; men endnu er 
det vistnok Fiskeriet, der har størst Inter- 
esse deri, idet, som jeg nævnte, de kostbare 
Fisk ikke ville gaa ind Fjorden. Jeg tak- 
ker imidlertid den højtærede Minister for, 
at han er villig til videre Forhandling. 

Dinesen: De Oplysninger, som ere til- 
gaaede Finansudvalget, og som findes, i 
Spidsen for déts Betænkning, om Udstyk- 
ningsforholdene ved Trollesmindé og Faur- 
holm, give mig Anledning til at sige nogle 
Ord. Jeg takker den højtærede Minister, 
fordi han har lagt en Plan af en anden Art 
for den pro j ekterede Udstykning ved Faur- 
holm, sammenlignet med den, man fulgte 
forrige Aar ved. Udstykning af Trolles- 
mindé. Jeg vilde meget have ønsket 홢 
men nu er det bagefter 홢, om man havde 
fulgt en lignende Plan ved Udstykningen 
af Trollesmindé som den, der er planlagt 
ved Faurholm. Jeg, takker Ministeren, 
fordi han har taget Hensyn til' de Bemærk- 
ninger, som jeg gjordeHor;rige Aar. Som 
dét vil erindres, gik mine Bemærkninger 
ud paa, at jeg ansaa det ikke heldigt at 
foretage en saadan Udstykning i saa smaa 
'Parceller, som dér forrige Aar har fundet 
Sted ved Trollesminde. Forholdet er 
allerede dét, at der i Egnen omkring Hille- 

I> 홢rød er en Mængde Smaaejendomme, hvis 
Indehavere sidde haardt i det. De skulle 

tjene noget udenom ved Smaakørseli og 
Kaperkørsel, og jo n'ere de blive om denne- 
lille Fortjeneste, jo mindre bliver der til 
den enkelte. Det' er ogsaa en,, Følge af 
disse mange Smaaej endomme' i en kom- 
munalt set saa bebyrdet Kommune' som. 
Frederiksborg Nyhuse, at dét bliver eft'er- 
hàanden en dyr Kommune at léve i. 

Nu har imidlertid den højtærede Mini- 
ster forelagt en Plan, ikke af den Art som 
den, der fulgtes ved Trollesminde: at 
foretage Udstykningen i en Mængde smaa 
Parceller, men han har, som det ses, fore- 
slaaét, at Udstykningen skal foregaa i større 
Parceller, fra 24홢25 til 176 Tønder Land 
pr. Parcel. Det anser jeg for at være en 
væsentlig Forbedring med Hensyn tir denne 
Plan. Jeg anser det nemlig, saa vidt jeg 
kan skønne, for heldigst, naar Staten 
har .Lejlighed' til at kunne foretage en 
saadan Udstykning 홢 og jeg vilde ønske, 
at det samme havde været Tilfælde i sin 
Tid ved' N ordruplillid 홢, ait den da fore- 
tager Udstykningen li saadanne Brug; som 
saa. meget som mulig nærme sig til et: al- 
mindeligt, Bóndebrrig, og at man givér;Ején> 
dommen en Størrelse, som Folk kunne leve- 
af, og hvor der i det hele taget kan före- 
gaa en Virksomhed; som efter min Mening 
ér af en bedre Art for dét hele Samfund 
end de mange smaa Ejendomme, uagtet 
der ogsaa kan være Steder, hvor det" kan 
være hensigtsmæssigt at foretage Udstykning 
i smaa Ejendomme. Nu vil jeg kun bemærke 
med Hensyn til de Parceller, der her næv- 
nes paa Betænkningens 1ste Side, at det, 
forekommer mig, at en' af dem, paa 1'763/4, 
Tønde Land, er noget stor. Jeg vilde ikke- 홢' 
have noget imod, om den blev delt i ;2 eller 
'3, men da der skal tages praktiske Hensyn.. 
... (Pifbrydelse at Landbrugsminist:eren)... 
Det synes altsaa ikke at være ganske rig- 
tigt, hvad der angives i Betænkningen om 
en Parcel af' zen Størrelse paa 176', Tønder- 
Land. {Landbrugsministeren: Den er ikke 
udstykket); Jeg har forstaaet de forelig- 
gende Oplysninger saaledes, at her er der 
Tale om at foretage en, Udstykning âf; et 
Areal af ialt' 350; Tønder Land-paa den 
Maade, der .-,er nævnt. i; Betænkningen, og 
jeg ser ikke rettere end, at en af de 5 
Parcellér, hvorom der er Tale, faar en. 
Størrelse af 1763/4 Tønde Land; (Land- 
brugsministeren : Den skal udstykkes). Mi- 
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